pro vera, aut regula actionum humanarum non habet, ex sola ratione, & illo lumine quod scilicet apud pleraque, & cultissimas nationes agnoscitur, informans sit; tali tamen modo in christiana orbe ferib[us], & fundamentum iuris divini revelati postponere, aut neglegere, non adeo necessarium est: Turce, atque Ethnici libros nosnos latinos, aut alia lingua conscriptos non legunt: ceteris illis efficacius disceptatur macrini, & gladiis, aut, si quid cum iisdem super commerciis, & similibus negotiis tractetur, principia iam non sunt, & horum principium, nempe utilias, mutua subtilis disceptatione hanc confat: Hec ubi clausit, aut cefas, fructu ratiocinari infinitus. Enim vero et recentius hypothebris (contra mentem quidem & scopum Auctorum) poteris nostra, & verbum Dei quicunque magisficiens, inventus asper amplexi, ut veteres regulas, quae apud ipsos tamquam Christianos quanto valde delectant, non amplius magni opimes; recentibus autem hanc confitentia fidem adhibeat, & non ulterius quam gravitas expedit. Unde & hodie plures quam unquam alias, dantes homines qui Principium, ac Remunerationem definitas qualibuscumque etaxis illis, & per probabilitatem corripis principis facilius alienari, coloremque alitrime possint.

V. Non negat Pufendorfus se hac via incellese, quin aperte id fatetur, & hanc suam methodum propagnat, ut veram, his verbis ibidem: agitur nihil iniqui facili videbimus, si parem libertatem, quam in aliis fibi sumptuose Secundofisi, in ipsum quoque exercemus. Pufendorfus igitur mens est, in universitate deducendum esse & principis lumine rationis cognitis, quo illud sit ad caput omnium hominum, quamcumque circa facta perspicuum foreant, quod idem idoneum sit ad dirigendas omnia inter se hominum actiones, nullo religiosis discrimine. Hominum societatem moderari, magister Pufendorfus contendit, nullo religiosis discrimine. Hoc est Lutheranus Reformationis unum ex consecratis, de quo iam iam dicti sunt, quam monstrosum sit. Factum propositum confundit, nunc nullus religiosis discrimine.

VI. Christianus Thomae in suo opere inscripto, *Fundamenta iuris naturae, & gentium, ex fuita communis dicta, cap. premo, §. 17.* haec scribit. Debetum estiam Scriptores iuris naturalis, utpote quod cordibus omnium hominum in scriptum est, abfrapide rea revelatione, & scriptura sacra; cum natura, & revelatio, tamquam diversa principia, non sint confundenda. Sed pacificissimi

quidem id obseruantur. Quin potius communitate Scriptores iuris nature magno cumulo immixtice solent loca Scriptura & quavis plurius diversas habuerint intentiones, scholasticis doctores, ut sub praetextu zeli divini conscientias hominum magis sub pyramide teneant, ac cum rationibus eas ligare non possint, auctoritatibus falsarum sacre Scripturae interpretationem eas terrorent.

VII. Similia & peiora repetit ibidem §. 19. Nunc vero cum eodem fato cum Pufendorfio satis exprimit fuerit, provocazione ad sacrum Scripturam magis irritari crabores, quam si ea abstinatur, & præterea lex illa positiva universalis a meipso iam iterum fuerit defracta, ac denique hypothesis ista de fundamento iuris nature in statu integratis que- rendam iam fit fere septuaginta: ratio iurius natura modo dicta suadet ut a sacris literis, & a statu integratis plane abstrahatur. . . Ut etiam Scriptura sacra scopum esse vitam felicem futuri facili, doctrinam autem moralem, & totam prudentiam intendere saltem VERAM felicitatem vita praesentis. Audisti doctrinam hominis Lutherani? Verum tibi spondet in hac vita felicitatem, mitia doctrina revelata, que futuram beatitudinem spectat.

VIII. Ioannes Barberiacus in presfat. ad opus Pufendorfii §. 32. abstrandit a divina revelatione in tradenda iur. nat. scientia suadere nititur. Idque ille ipse declarat in prefat. ad tractacionem Moralis SS. PP. pag. 8. ubi contra P. Cellier scribit: Instante, & morale, nimis solo rationis lumine, se trachasse uniuersa sua presfat. ad Pufendorfum. Sed, quod Auctoris iustus in audacia, & impudentia Thomae haud inferioris, verba transcribo, si omnes & Grecorum, & Latinorum Scriptores contentimt omniisque auctoritatem de medio auferunt.

IX. Heinricius in presfat. ad elementa iur. nat. At, si dicendum quod res est, boni illi viri vix fecunt expendere videtur, quam parum ponderis apud gentes, iuris Romani ignaras, & a christiana pietate alienas, habitu fint argumenta, ex iure Iustinianeo, facris Pandectis, iure Pontificio, Thome, Alberti Magni, Bonaventurae & aliorum operibus deponit. Apud Plautum Mofell. III. i. ver. 29. confutus a domino Theropode, Tra- nro fervus, quid nunc faciendum censeat, quando ea omnia facta neget vicinus quis ipse retulisset? lepide, ac per- callide respondet.

Egon'

DISSERTATIO PROLEGOMENA.

41

Ego' quid temere?

Cape, obsecro hercile te, cum eo una hu-
dicem;

Sed cum video ut capias qui credat mil-

Tam facile vices, quam vulpes piron

comest.

Idem vereor ne polluent ii qui se iura
belli, pacis, foderum, omneque, quo in-
ter gentes intercedere possunt, controver-
sias, vel ex legibus Romanis, vel ex jure

pontificio, vel ex sacris veteris, novisque

fodoris libris, vel denique ex vestis Phi-

losophorum scholasticorum commentatoris se

definire velle pollicentur. Indices enim

postulant eos qui his libris, libigie, co-

rum auctoritate freati, credant: polli-

centurque victoram tam faciem, quam

si vulpes piron comedat. Quid vero, si

gens quedam cum Turcis, vel Sinenes-

ibus, vel Iaponibus de violatis foderum

legibus expulso? His feliciter facile per-

suadebant, iusta esse omnia que, non

dicam Ireneconfuti, aut Pontifices Roma-

ni, vel Thomas Aquinas, sed ipsi Pro-

pheata, ac Apoliti scripserunt. At ego

id eos credo non factis confutecos ac

Turcas, si Mahomedem, aut Sinenes,

si Confucium suum nobiscum iudicem ca-

pere vellent.

X. De Christiano Wolfe non est quod
textus transcribam. Iam supra oltensem la-
mentantur. Si que tenerant atatem mor-
borum incommoda comitantur, factis, vix
perlequi oratione vales. Quia cura nutriti-
es, que follicitudo parentes afficit? Qui-
bus vita periculis obnoxii puer non sunt?
Pubertatem cum attingunt, que affectuum
perturbatio, que armorum, voluptamque
procels animum exigit? Illecebra, vo-
luptates, pecunia & doloribus empta, ner-
vos incident. Quid, cum aduta atate impe-
randi, dominandique libido animum inflam-
mat, invidia conicit, odium arrodit, con-
sumitque? Quid, cum varia, multiplex, &
infinita cupiditas spiritum invadit, impla-
nitque naturam toti morbis oppresiam dilacerat?
Quid si temperantes illas turbulentissimas,
qua varios status nuptorum, mercatorum
imperantium oblident, commemorant?

Addit Lubricam amicorum fidem, sociorum

proditiones, rerum civilium turbulencias, pau-

peritas, inopia, atque miseriarum fluctus.

Addit, cades, inuidias, loppiticia, dedecus,

ignominiam, & reliqua mala, quibus vita

florens, vel momento temporis quasi impe-

tura quadam turbida tempestis obruerit, vel

in fuita laborum omnium contentione tan-

dem absumitur. Quid autem ipsius artis

exus-

I. **U**LT Lutheranorum aberrationes nos
post expulsum in media luce factum, cui
tota innititur causa que est in manibus,
illo: **n**empore missa doctrina revelata, solo

natura lumine dirigere humanam societa-
tem, disputandi ratio polulari ut ideam
iustitiae humanae naturae promnas, ciuidem
vires, morboque sincere exponamus. Ne-
que enim idoneam porrige agroti medicinam
medicus potest, nisi infirmitatis natura-
ram competrat habeat: nec perpicilla apta
applicari oculo valent, nisi gradus visionis,
tenet debilitatis & hebetudinis ocularis pateat.
Ut in malorum & infirmitatum naturae hu-
mana decriptione ordo, aliquis servetur,
primum corporis, post animi agriditudo
exhibeo.

II. Hieronymus Oforius eleganti oratione
humanae naturae infirmitates delicit. Ut
enim, inquit illa Lib. I. cap. 1. de iustitia
ecl[esi]astica, a naturali cuiusque die capiuntur exor-
dium, & omnes vita partes oratione per-
stringentes, tandem ad illius exitum veniam
venias: hora nullam videbimus aut dolore
vacuum, aut labore solitam, aut metu
liberari, iusta esse omnia que, non
dicam Ireneconfuti, aut Pontifices Roma-
ni, vel Thomas Aquinas, sed ipsi Pro-
pheata, ac Apoliti scripserunt. At ego
id eos credo non factis confutecos ac
Turcas, si Mahomedem, aut Sinenes,
si Confucium suum nobiscum iudicem ca-
pere vellent.

X. De Christiano Wolfe non est quod
textus transcribam. Iam supra oltensem la-
mentantur. Si que tenerant atatem mor-
borum incommoda comitantur, factis, vix
perlequi oratione vales. Quia cura nutriti-
es, que follicitudo parentes afficit? Qui-
bus vita periculis obnoxii puer non sunt?
Pubertatem cum attingunt, que affectuum
perturbatio, que armorum, voluptamque
procels animum exigit? Illecebra, vo-
luptates, pecunia & doloribus empta, ner-
vos incident. Quid, cum aduta atate impe-
randi, dominandique libido animum inflam-
mat, invidia conicit, odium arrodit, con-
sumitque? Quid, cum varia, multiplex, &
infinita cupiditas spiritum invadit, impla-
nitque naturam toti morbis oppresiam dilacerat?
Quid si temperantes illas turbulentissimas,
qua varios status nuptorum, mercatorum
imperantium oblident, commemorant?

Addit Lubricam amicorum fidem, sociorum

proditiones, rerum civilium turbulencias, pau-

peritas, inopia, atque miseriarum fluctus.

Addit, cades, inuidias, loppiticia, dedecus,

ignominiam, & reliqua mala, quibus vita

florens, vel momento temporis quasi impe-

tura quadam turbida tempestis obruerit, vel

in fuita laborum omnium contentione tan-

dem absumitur. Quid autem ipsius artis

exus-

extrema morbos, atque molestias, & corporis exhausti deformitatem referam? Quid denique cadaveros ipsius horrificam speciem tertiis coloribus depingam? Eit ne aliquid vel in odore putridus, vel alpestrum truculentum, vel contagione pestilens, vel deformatitate horrendus? Sic igitur in summa vita brevitate vis ingens malorum circumspicuum obsidet: laborem labor exscipit: dolor ex dolore neficit: mororem atque latum sepe gravor quidem luctus consequitur: infinita care, moleste, follicitudines animum opprimunt, cumque frangunt, atque debilitant, & de omni flatu decidunt.

Quamvis autem animus aliquando in tantis malis nulla quadam boni specie commutus inaniter exultet, & futili letitia in temperante elatus gemit; non tamen umquam solidum gaudium capit. Amittendi enim qui possidet, metu cœraret: & cum quod valde expeditum iudicaret, effusre id repente fuit, dolore confundit, frustraque tandem intelligit, non veram felicem, sed fallam & inanem voluntatem suffici conjectat, ac infinitis curis, & morbis animi contabescit. Semper itaque brevissimum gaudium gravis, & diuina agitudo conformat. Licit enim mens animata cuncta populetur; nullum tamen est homine vel pluribus moris ipsius tellis expofitum, vel graviores euilem lena cruciatum.

Unde colligunt, nihil esse in terris homine calamitorum. Et enim hominis vita imaginis simili & umbræ, arca, ut Pindari verbis utar, cum umbra somno comparanda. Illic cupiditas nullo termino circumscribitur. Semper animus humanus egit: semper aliud quod faciliud inquit. Expetit honores, exquirit voluntates, imperia inferatur. In ore hominum cum gloria & dignitate versari desiderat. Ex quo planum fit, omnes homines impetu quodam nature vim semperitam, & opes immortales appetere, ipsifque Divinitatis imitanda studio ardentissimo concitari, utique adeo ut celestissimis etiam hominibus hic ardor mentis infideat. Omnes enim immortalitatem appetunt, summanque vim atque semperitam desiderant: eaque de cauila mīta, & præclaræ facilius mīluntur. Quid igitur? Num homines ad infinitum nati miseriam? Numquid melioris conditionis spes penitus illis abiencia fit? Absit. Sed illorum furore, & amentia fit ut, quo magis ad beatam vitam omnibus corporis, & animi viribus enitunt, eo magis in vita pœstem atque perniciem incurvant. Haec tamen,

cis demptis, & immutatis, doctissimus Osi-

rius.

III. Heterodoxorum acuti Scriptores semifontionales folo rationis lumine, folisque præfudis a natura iure derivatis, in hoc omnium miseriarum exilio, in hoc caliginolo carcere tranquillo, atque felices efficer homines, eosq[ue] per tam procœlolum mare, per tam obfcuram tenerobranging viam duere oferant ad pacis, & quietis frumentum. Verum, ut eorum aberrations evidenter patet, lubet animi ægitudines, seu corruptos mores paulo fuisse recensere.

C A P U T X .

Corrupi humanæ naturæ mores ex S. Augustino debitoribus. Mysterium formidantium vita hominis. Sapientia Ethicorum, hominem malam videant, causam ignorant. Quoniam sicut Heterodoxi, Hobbesius, Cumberlandus, Pufendorfus, Thomafus, Bayle, Baruchus, Wolvius, Hermeccius, ceterique, qui solo naturæ lumine moderantur hominum societas insipientes se iactant.

I. Aperte superiori mala potius physica, que naturæ imbecillitatem conformatum, quam moralia, que animam contaminant, breviter ex doctissimo Olorio libabvi. In praetexta ex Augustino morum corruptionem atque horrendam deformitatem describere luber. Porro S. Peter Lib. XXII. de Cr. Dei cap. xxii. hæc scribit: "Nam quod ad primam originem pertinet, omnianiam mortalium progeniem fusile damnatur; tam, hec ipsa vita, si vita dicenda est, tot & tantis malis plena, tefatur. Quid enim aliud indicat horrenda quadam profunditas ignorantia, ex qua omnis error existit, qui omnes filios Adam tenebrofuit, quodam fini faciunt, ut homo ab illo liberari non posset, labore, dolore, timore non poterit? Quid amor ipse tot rerum vanorum, atque noxiarum, & ex hoc mordacem curæ, perturbationes, mœcros, formidines, infata gaudia, discordie, litigii, bella, infidus, iracundus, inimicitia, falacia, adulatio, fras, furta, rapina, perfidia, superbia, ambitio, invidencia, homicidia, parcidia, crudelitas, levitia, nequitia, luxuria, peccantia, impunitia, impotencia, fortificationes, adulteria, incesta, & contra naturam utriusque sexus tot stupra atque immunditia, quas turpe est etiam dicere, fatigelia, heres, blasphemie, peruria, opprobriae innocen-

vium,

"tium, calumniam, circumventiones, prævaricationes, falsa testimonia, iniqua iudicia, violencia, latrocinia, & quidquid talium malorum in mente non venit, & tamen de vita hominum non recedit; Verum haec hominum sunt mala; ab illa tamen erroris, & perverbi amoris radice veientia, cum qui omnis filius Adam natuit. Nam quis ignorat cum quanta ignorantia veritatis, qua etiam in infantibus manifesta sit, & cum quanta abundantia vanæ cupiditatis, qua in pueris incipit apparere, homo veniat ad hanc vitam; ita ut, si dimittatur vivere ut velit, & face re quidquid velit, in hac facinora, & flattery, que commemorabit, & que commemorare non potui, vel cuncta, vel multa perverbiat? Sed divina gubernatione non omni modo defrente dannatos, & Deo non contineat in ea sua milerationes suas, in ipsi sensibus generali humani probitatis, & eruditio contra illas, cum quibus nalcim, tenebras vigilant, & contra hos impetus opponuntur, plene tameam laborant, & dolorum ... Nonne hic apparet, in quid velut pondere suo proclivis, & prona sit virtus naturæ, & quantum ea ope, ut hinc liberetur, indiget? ... Ab huius tam miserae angusti quibusdam in seris vits non liberat nisi gratia Salvatoris Christi Dei, ac Domini nostri.

II. Pauca alia ex eodem S. Augustino Lib. contra Julian. cap. xii. transcribo. Vide vix, uram ista que dicam, non evertant affectionem tuam. In Lib. III. de Republica dicit Tullius bonum dicit, non ut a matre, sed ut a novera naturæ editum in utero, corpore & nudo, & fragili, & infirmo, animo autem noxio ad molestias, humili ad timores molli ad labores, prono ad libidines; in guttamen fert tamquam obrutus guidam divinus ignis ingenii & mentis. Quid ad hæc dicit? Non hoc Author iste male virantium moribus dixit effectum, sed naturam potius accusavit. Rem videt (Tullius,) cassam nescivit.

III. Licet & mihi post Olorium, & Augustinum nonnulla de vita hominis dicere plasiorum mihi ad Lutheranorum, de iure naturæ disputationem, inplacitam demonsthandam viam fernam. Dua in homine subtilitas considero, corpoream unam, spiritualem alteram. Nature ordo postulat ut inferiora medius, media supremis, obediunt, videlicet corpus anima, anima Deo. Ihius ordinis perturbationem homines, nomine excepto, sentiunt. Bellum illud, non dicam civile, non domesticum, sed intelligentiam, quod inter has duas subtilias ardet, lucta illa immensis diurna aquæ nocturna, qua caro in spiritum, & in carnem spiritus decertat, turbatum naturæ ordinem ostendit. Necesse est pro tribunali fedet, obediens superiori inferiore imperat, lites dirimunt, tumultuosa confilia, præva molimina, & perniciens machinationes auferre satagit. Imperat animus manu, oculo, pedibus, corpori universo; & imperio respondeat obsequium. Ad nutrum animi moverat, fedet, mandat, bibit corpus. Imperat sibi animus, & non fit quod imperat. Pugnat secum animus, quasi in duos divitos hostes, qui mutuas, perpetuas, atque vaferimias adversus semper struant infidias. Nihil tam distans a spiritu quam corpus; & tamen hoc illi facies submittit, obsequiumque præstat. Nihil tam sibi intimum, quam animus sibi; & tamen imperio animi non patet animus; sed animus velut in animalium affurgit, modo deprimit, & modo deprimit; nunc hic palmas ostentat, nunc illi recepta vulnera patet; modo concidit, modo erigit. Panctor, & statim rumpit. Doli, fraudes, prodiciones, præstigia continua. Hæc sunt portenta formidanda, quia ipsius Augustini aciem, tametsi acutissimam, obtundebant. Andamus eiusdem verba. Unde monstrum hoc? & quare istud? Imperat animus corpori, & patitur statim: imperat animus sibi, & resistit. Imperat animus ut mortuatur manus; & tanta est facilitas, ut vix a serufo disseratur imperium; & animus animus est; manus autem corpus est. Imperat animus, ut velis animus, nec alter est: nec facit tamen. Unus hoc monstrum? & quare istud? Imperat, inquam, ut velit, qui non imperaret, nisi vellet, & non fit quod imperat. Sed nam ex toto vult: ergo nou ex toto imperat. Quoniam voluntas imperat, ut sit voluntas, nec alia, sed ipsa; & non utique plena imperat: nam, si plena esset, nec imperaret ut esset, quia tam esset. Non igitur monstrum parum velle, parvo nolle; sed agritudo animi est: quia non totus affurgit, veritate sublevatus, confutidine prægravatus. Et ideo sunt duo voluntates, quia una earum tota novet: & hoc adeo alter quod dedit alter.

IV. Edificerant nobis recte rationis falsi exaggeratores hocce naturæ arcana. Imperat sibi animus, ut alesquenda sue felicitatis viam excogitet, ut secum per horam meditetur, ut vulnera sibi a concupiscentia infesta consideret, ut mentem sursum elevet, ut sue naturæ auctorem contempletur, cum eodem colloquatur. Denuntiato imperio a

vo-

voluntate, mens, imperio excusso, terga verit, & in remotissimas regiones avolat, ibique in rebus omnino diversit, vanis, ineptique detinetur; non fecus ac illi qui serio homines alloquentes, vel audientes, si feles, aut catellas occurrit, hominum dimisso colloquo, cum catello, vel fale colloquuntur, rugantur, iocantur. Saez abfractionis, inurbanitas, atque indignitatis admontus animus, ad se revertitur, & ante Domini maiestatem denso prostratus, veniam rogat. Vix obtenta venia, iterum augebit, & in longinquiori pergit regionem. His perpetuis vixititudinibus obnoxios animus est, & continuis diffidis, ludis, pugnique dilaceratur in partes eo ipso tempore quo Deum suum alloquitur, precatur, atque cum eo unicum salutis luc negotium agit. Quid ad hanc novi Sapientes Lutherani? Solo natura lumine utique ruficae inurbanitas hominem arguit, & noxe gravitatem exaggerabunt. At illius societas humanae naturae ordinem nunquam unico nature lumine, rectaque rationis solius ufo instaurabunt, moderabuntur? An humanam societatem in ordinem redigent, continebunt, si ab ordinis principio, nempe Deo, homines hue aucte illic aberrantes diraguantur? Graci, Latinique Sapientes ethnici haec omnia que indicavi, viderunt, sed causam nescierunt, inquit Augustinus. Verum ad hoc quod pertinet, non clarus, & preflus urgeo adverfario.

V. Interim tu, lector christiane, serio meditare (labet enim te digressione paululum alloqui) lumen formidandum, tremendumque mysterium sit homo super terram. Miles est in campo hosti circumdatu multitudine. Confititus perpetuus absole inducis, infidus, prodiciones, certamina sine intermissione. Navis est in medio mari, hinc procellis, fluctibus, turbibus, illine piratis, proditionibique exigitata. Fremente aquarum firepi, cauim obnubilatum tonitru, fulgura, sagitalisque faculatur. Fausto fidere coruscante, recta portum verius tendit, at perpetuo subiecta naufragii pericolo. Splendidissimam supra adipectat coronam, regale diadema, amplissimum imperium, felicitatem lempternam. Intra respicit flammaram voraginem, sulphuris torrentem, fletus, ululatus, arumnas, tormenta infinita. Et, dum portu potiri calunque tenere credit, in ire, libidinis, vindicta turbinem, qui navem submergit; etenmoque naufragio pericitatur homo, perpetuis suppliciis crucianus. An non tremendum, formidandumque mysterium istud?

C A P U T XI.

Uſus recta rationis in iure naturali explicando. Duo extrema vitanda. Humana natura fundus est, in quo suas agit radices naturae ius. Qui veneſcens ipsius solidates ignorant, nepti sunt ad explicanda iuris naturalis dictata. Heterodoxi, Hobbesius, Pufendorfus, Thomafus, Wolſius, Heinneſius, & revelata doctrina abſtrahentes, sibi recte ratione imixti, exciser. Ethnici sunt, quod medicinam unicum morbo opportunam negligunt. Iſorum methodus Pelagianum, & Naturalismum foret. Errores ab ijs evulsi contra ius naturale.

LQ uorum, inquietu morosi censores, que latius duobus superioribus capibus disputata sunt? Quosnam, perconter ego, exacta infirmaturi descripo, antequam definitur que medicina iuris sanando exhibenda sit? Fundus, eis que Deus iuris naturalis semina sparſit, natura humana est, iis gravata morbis, quos duplice capite indicavi. An non stultus haberetur medicus qui

homini-

D I S S E R T A T I O P R O L E G O M E N A .

45

Ilud profunda animi demissione meditare, o homo, & cum timore, ac tremore negorum salutis tua operare, missis reculis. Brevissima dignissima opportunita viva est: quidquid morosi homines dicturi sint.

VI. Lubet haec omnia auctoritate ethnici Ciceronis confirmare, ut evidenter percipient Protstantes Jurisconsulti suam craftam aberrationem. Itaque Lib. III. Tufcul. sub initia haec scribit. *An quod corporis gravitatem, & dolorem animo iudicamus? animi morbum corpore non sentimus? Ita fit ut animus de se ipse tunc iudicet, quoniam ad ipsum, quo iudicatur, ageretur. Quod si tales nos natura genuerint, ut eam ipsam intueri & proprie- te, eademque optimam duce cursum vita conſecra possemus, haud erat sane quod quisquam ratione, ac doctrina requireret. Nunc parvulus nobis dedit: ignotus, quos celestes malis moribus opinionemque depravatos sic restinguimus, ut insquacu natura lumen apparet. Sunt enim ingenii nostris femina in natura virtutum, quae si adolſere licet, ipsa nos ad beatam vitam natura perducet. Nunc autem similitudine editi in lucem, & suscepti sumus, in omni continuo prorogati, & in summa opinionem perverſitate versamur, ut pene cum lacte nutriscere errorem suscipe videamus. Quoniam vero parentibus redditum, id est magistris traditi sumus, tum ita variis imbuimur erroribus, ut vanitatis veritas, & opinioni confirmata natura ipsa cedat.*

II. Recta rationis aliam adhucdandum in omnem scientiam esse, etiam revelata, nedum in moralis Philologia, nemo nisi qui ratione careret, ire inicias potest. Hoc argumentum facile, ea eruditio de more veritatis Melchior Cano Lib. VIII. de loc. theolog. Daniel Huetius in questionibus Alsatianis de concordia rationis, & fidei. Animadversit laudans Cano, duo in hoc genere suffis extrema, ambo vitanda. Unum coram qui siq[ue] adeo arguitur a ratione ductis addixerint le, ut, si, live dilipsum, live scribant, Scripturam lacram prioris negligant. Fuerunt, sumtu, qui ipsas theologicas disputationes sophiticis, impudique rationibus, transfigerent, in delictis habent. Alterum extremum, illocum et qui foliis faciatur Scripturarum retinaculum omnia definient. Illi Pelagianum, illi Quakerianum redolent. Martinus Lutherus, Pufendorfus, Sutorum quos refellere pergo, & qui omnes omnium haereticorum hereticorum unam fecerint, subdit idem Cano, camerina convenerunt; non modo alterius, omnem Philologiam esse Theologo iniustum, & nosiam, sed etiam omnes speculativas disciplinas errores esse. Verum haec cum præter hostium infinitum sint, misa facio, illaque domitaxat indicavi, ut notum facerem, temper Lutheranos per abrupta, errorumque extrema incedere. Lutherus temper Scripturas latet. Lutheranum, quibusdam ferro est, Scripturas divinas omnino negligunt. Negligunt, in moralis Philologia, tunc in iuris naturae scientia tradenda; tunc in re theologica. Nec ego inſicu, principem locum Scripturarum auctoritatem in Theologia, secus in iuris naturalis scientia occupare merito debere. At non propterea tante efficacitate est lumen naturale, ut se solo referare vel ipsa difficultas juris naturalis arcana valeat. Homo, cum sit natura sua rationalis, ingenitus illi ratiocinatio est. Hac in quaunque disputatione, five divina, five humana, five naturali, five civili, uti debet: quin finis ea disputatione in nulla materia vallet. Porro, si Theologis ipsi vim ratiocinandi, & recte rationis exercitum concedimus, singulari profecto titulo id vindicamus iure naturae interpretibus. Exerant itaque Hobbesiani, Pufendorfiani, Thomaliani, Wolfiani, Heinmeiani omnes ingenti vires, auctor mentis aciem, solidiora Metaphysice principia promant in medium. Ad ratiocinandum certamen, & quidem ex principiis naturae, illos provocamus: tantum abest ut iustus generis confitum evitemus. At non vi recte rationis, doctrina revelata præfulget, evincimus, exercire illos, atque turpiter in hac causa incepire. Ut vero virilioribus cari viliandia anlant empliam, quo unice tendat utratio mea, exponam oportet. Dico itaque turpiter aberrare Jurisconsultos protstantes, qui ut inutili, & superfluum reiūcunt Scripturam ultimam in investigatione naturalis iuris, eisq[ue] difficilloribus arcantem enculeandis. Quare ignoranter non minas ac iniuste Ss. Ecclesiastibus, & catholiciis Scriptoribus implicantur, quid a recta tradende scientia naturae methodo recedant, propter quod ita subdolum Scripturas sanctas, & fai- pientum testimonio advocent. E contrario alterius nos prefara omnia ad hanc illustrandam scientiam magnopere utilia, & valuablem opportuna esse. Quod autem res ipsa valde utilis, quod commodum, illud cum M. Tulio, & ceteris Sapientibus in moralis acceptione dicimus necesarium. Si quis pollea progreedi ultra velit, & disputationem intitulare, si ne doctrina revelata sciencia iuris nature tradente simpliciter, & metaphysice necessaria: quoniamque humane mentis vires sibi relicta, & hoc externo divina auxilia desituta pertingerent: quid in aliquo raro cau evenire queat, & cetera eiusmodi in controveriam adducere: illis haec enucleanda relinquo qui in vanisimis questionibus tempus terunt. Mihi lat est aduersus recenſentes. Protstantes evincentes, non superfluum & intempervium, sed quam maxime opportunum, atque adeo necesarium Scripturarum preludium, quo utuntur catholicci Scriptores, dum iuris naturalis preceptiones interpretantur. Si enim hoc extermum lumen negligimus, qua ratione sperare a Deo pol- luma

sūmus internam illam peculiarem gratiam, quam Theologi catholici ad diffēliora iuris naturalis arcana penetranda necessariam prouulgant?

III. Ut igitur ad incitas redigamus Naturalitas (sic enim compellare eos luet) nostros, negabunt ne illi, lumen recta rationis tenebrarum caligine circumfusum esse? Voluntatis infirmitatem, & intellectus ignoratiā si insufficiunt, contemptio, non ratione vincendi sunt. Omnes ne veritates iuris naturalis comprehendit intellectus, peccata originalis tenebris obliteratur. Quid ad huc? Si eas comprehendit, nulus ergo hominum saltē sapientiam in hoc genere erravit? Errant reales Sapientes, tum Graeci, tum Latini: erant, iph Naturalitatis nostris, contraire inter se docentes, & ruficollis convicis fece proelientes. Ergo superiori lumine eget intellectus humanus, qui potissimum difficillima nature iuris dignoscere precepta valeat. Pelagiani ne sunt Pufendorfiani, Thomafiani, Wolfiani, aliique? Negant? Concedunt ergo mentis ignorantiā, ex peccati labe contractam. Quo lumen ignoratio illītē pellenda est? Non naturali, ne nebri septo. Ergo divino supernaturali. Nec esset ergo illi revelata doctrina, divinumque lumen in ipso naturae iure recte interpretando.

IV. Inspicientiam, audacesque conatus Hobbelii, Pulendorfii, Barbeiaci, Heinricii, Thomafiani, Wolfi, aliorumque Naturalistarum evidētū demonstrō autoritatem tum humana, tum divina. Utramque excludunt Naturalitatis nostris. Barbeiacus in prefatione sua ad Pufendorfum, non Patres modo Ecclesie christiane, sed ipsos & Graecos, & Latini, Sapientes omnes reicit. Idem fere prefat Bruckers. Hui novi Socrates, Platoni, Stagirike, Trismegisti, Tullii aquilonaris iuris scientiam mundo peperere. Porro, ut festiva tane, & iucunda levitatem hominum perniciose quantum aberrat a veritate, patetiam, duo adverbi illos est Sapientia auctoritate depresso. Unum, quod iu naturalē, cum sit ipsius nature germanē, non aliunde melius, excepta doctrina revelationis, hauriri quam ex ipsius nature voce, quam ex hominum contento, potest. Porro Sapientes illius nature, Pythagoras, Socrates, Plato, Aristoteles apud Graecos, Tullius, Seneca apud Latinos, plura iuris nature accepta una voce interpretati sunt. Inspicienter ergo eoldem audire reculant Sapientes Cimbri nostri. Alterum, quod Sapientes illi in gravissimos lapsi errores sunt, lolo natu-

ra lumina hominum societatem moderantes. Alterum ergo confeantur oportet adverbiū: aut solum recte rationis lumen sufficiens haud esse ad universam iuris naturalis scientiam assequendam, docendamque; aut Semperales Sapientes esse, non dicam e solo delapsos, in naturali iure interpretando, sed infra Deum supra omnes mortales perspicaces. Secundum concedent illi. At nos tum iporum armis eoldem confidimus. Mutuo enim & ipsi fecum pugnat; & quod unus adfirmat, negat alter. Iporum ergo experimentatio rationis recte lumen caligt in subdūta natura recebis.

V. Denique divinae revelatae doctrinae autoritatem Naturalistarum insipientiam, atque ineptissimum tradente iuris naturalis scientiae methodum patetacimus. Ecclēstes cap. IIII. Mōndum tradidit disputatione coram, ut non inventari hominē opus quod operari est Deus ab initio sicut ad finem. Sed, mīllis pluribus utimodū telimōnies, unum altero ex IIII.

Reg. cap. IIII. verl. 7. & leg. Et nōc, Domine Deus, tu regnare fecisti servum tuum pro David patre meo: ego autem sum puer parvulus, & ignorans creffū, & introitum meum. Et servus tuus in medio eis populi quem elegerū, populi iniuncti, qui numerari, & suppetari non posse p̄ multisitudine. Dabis ergo seruo tua oratione, ut populum tuum iudicare possit, & discernere inter bonum & malum.

Quis enim poterit iudicare populum istum, populum tuum hunc multum? Placuit ergo sermo coram Domino, quod Salomon posset huiusmodi rem. Et dixit Dominus Salomon: Quia posset huiusmodi verbū hoc, & non petitib⁹ dies multos, nec drotitas, aut animas insinuorum tuorum: sed posset huiusmodi tibi sapientiam ad discernendum iudicium: ecce fecisti tibi secundum sermones tuos, & dedi tibi eorū sapientis & intelligentis, in tantum ut nullus ante similius tui fuerit, nec posse futuris tuis.

VI. Salomon a Deo p̄cepit, non mysteriose fidei, non arcanae prædictiomis, & reprobacionis, sed regende, moderandaque Hebraicū societatis scientiam. Cognovit Salomon humanum ingenium, & quam sunt illius virtus imbecillitatis, inquietus Ecclēstes. Cuncte ies difficile: non posse eas homo explicare sermone. Idque repeat Sap. IX. Coagitationes mortalium timidos, & incerte prouidentias nostras. Corpus enim, quod corrumperit, aggrauat animam, & terrena inhabitatione deprimit sensum multa cogitantis. Anima: erit Melchior Cano, ipsius Aristotelem hanc eadem veritatem, experimento, intimeque sensu eductum, declarare. Prudenter quis-

quippe inquit, mentis nostre aciem non alter ad ea que manifestissima sunt, caligare, quam nosque oculos ad fulgorem solis. Nec opus est ut fullore oratione pandamus quam infirmi sint ingeni nostri conatus; quam angusta, fluxa, & infidelis memoria; quam impeditum, retulsum, & oblerum acumen. Et tamen licet haec omnia vera sint, nihilominus *Naturalis aquilonis* voce scriproque Christiani Thomafini clamaret loc. laud. cap. IX. num. 7. *scriptus facie scimus esse felicitatem futuri facit: doctrinam autem moralem, & rosam uruprudentiam intendere saltem VERAM felicitatem vita presentis.* Quod paganus Aristoteles huius vita felicitatem in mente, quam confirmat fallus eis, contemplante veritatem, seu beatitudinem temporalem locaverit, graviter utique erravit, cum experientia oppositum sentierit: at, quod *Naturalis*, Thomafiani, Wolfiani, Heinriciani, lumine christiana fidei in baptimata perfusi, & evangelicam legem profientes, veram felicitatem presentis vita in iuria naturalis meditatione, cognitioneque constitutā, error ei insinuandi, qui itorum hominum indolem manifester. Neminem Salomon similem resurrectum Deus revelavit. Sed ecce pluviā Salomonis tum Pufendorfiani, & Wolfiani. Sicut se definitum declaravit Salomon, que latis aetad angustam Rempublicam Iudicatam moderandam. Adverbari autem nolli soſte recte rationis lumine universalis totius humani generis Rempublicam te dirigeret, & quidem irreprehensibili ordine, ostentant, atque iactabundi gloriantur.

VII. Ut iam supra animaverit, ipsi Ethniconum Sapientes humani ingeni imbecillitatem agnoverunt. Quid itaque Patres omnium lectorum: veritatem eamdem confitentes, referant? Pauca tantum ex Augustino, & Thoma delibabo. S. Augustinus Lib. II. de peccat. merit. & remiss. cap. vi. *Sicut corporis oculus non adiuvatur luce, ut ab eadem luce clausus avernusque decedat: ut autem videtur, adiuvatur ab ea; neque hoc omnino, nisi illa adiuvet, potest: ita Deus qui lux est hominis interioris, adiuvat ne sit mentis abutio.*

VIII. S. Thomas Aquinas Lib. IV. contr. Gent. cap. IIII. *Patitur autem communiter humanum genus diversas penas, & corporales, & spirituales.... Inter spirituales autem est potissimum debilitas rationis, ex qua contingit, quod homo difficulter pervenit ad veritatem, & quod homo difficulter pervenit ad veritatem cognitionem, & de facili labitur in errorem, & appetitus bestialis omnino superare non potest, sed multoties obnubilatur ab eis.* Similia habet 2. 2. quell. 11. art. 4. *Humanus ratio in rebus divinis est multum deficit: cuius signum est, quia Philosophi de rebus humanis naturis investigatione perscrutantes in multis erraverunt, & sibi ipsis contraria sentierunt.*

IX. Verum, ut Jurisconsulti protestantes gravius sentiant crassam suam aberrationem, audiant ipsum Platōnem in Phaed. pag. 85. Edit. Ser. sic loquentem: »Nam mihi quidem, SOCRATES, reque ac tibi videatur de huiusmodi rebus certam, ratamque cognitionem habere, aut esse earum rerum quae nullo modo fieri possunt, aut certe quae cum summa difficultate continguntur...«

Hoc vero unum illis in rebus studioe est elaborandum, ut aut dicamus quomodo haec se habeant, aut inventiamus; aut si si hoc fieri non potest, humanarum saltē rationum, ea que melior, firmiorque, id est minus refutari possit, delecta, ei quasi infideamus, ut illa tamquam rate vesti vitæ illius pericula, difficultatesque enaviamen genus; aut qui possit certioresque tuiore que modo, firmiore videlicet Vehiculo, «dīctō dōcē» quodam verbo traduci, aīque tradūcti, &c. «Divine revelationes necessitatem Platōnem recentis verbis docent, atque euidenter Interpretes ad iuris naturalis sublimioris veritatis cognoscendas. Et hanc ipsi revelationem ardenter votis expectebat, ut evidenter conlat in dialog. 2. ALCIB. pag. 150. & 151. Edit. Ser. ubi Socratem & Alcibiadem sic colloquentes introducit. SOCR. Necciarium est igitur expēctare, donec quis dicat, quo animo & erga deos, & erga homines esse oporteat. ALC. E quando uero tempus illud erit, SOCRATES? Et quis illud doctrus est? Lubentissime enim videbam hunc hominem, quisnam ipse sit. SOCRAT. Hic illa est nimis quae que de te curam gerit. Sed mihi visetur quemadmodum ait Homerus. Minercuri Diomedī caliginem ab oculis ferme.